

**Lucrari de betonare a
str.Independentei s.Tataresti,
raionul Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03-01-2026 T

Valoarea de deviz 407 004,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2027

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Independentei L-110m.l B-3,5m S=385m2				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3	0,770	1 690,00 0,00	1 301,30 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	107,800	10,74 0,00	1 158,15 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,770	160,13 17,99	123,30 13,85
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	3,850	104,00 0,00	400,40 0,00
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3	38,500	599,38 18,50	23 075,96 712,25

1	2	3	4	5	6	7
		anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10cm (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=20 cm / Pretul la piatra sparta va fi egal cu zero, findca va fi folosit material disponibil din contul beneficiarului. / (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	77,000	137,25 30,00	10 568,25 2 310,00
7	TsC02C1 Aplicat	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a pietrei sparte in auto (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,770	2 671,75 0,00	2 057,25 0,00
8	TsI51A1	Transportarea pietrei sparte din depozit la santier cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	123,200	8,12 0,00	1 000,30 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,770	160,13 17,99	123,30 13,85
10	DA17B	Acoperirea cu strat hidroizolant - pelicula 80 mkr	m2	385,000	16,54 4,00	6 367,90 1 540,00
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile 110*2*0,16=35,2 m2 (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	33,000	233,30 85,00	7 698,90 2 805,00
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	1 232,000	27,85 1,50	34 317,25 1 848,00
13	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	61,600	2 934,13	180 742,59

1	2	3	4	5	6	7
		h=0,16 (beton de ciment rutier C20/25 conform SM EN206) (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)			192,50	11 858,00
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос аэропортов)	m	56,000	95,45 8,00	5 345,20 448,00
		<i>Total</i>	Lei			274 280,05
		Total Str. Independentei L-110m.l B-3,5m S=385m2 Inclusiv salariu				274 280,05 21 548,95

		Total	Lei	274 280,05
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	5 171,75
		Total		279 451,80
		Cheltuieli de regie	14,5 %	40 520,51
		Total		319 972,31
		Beneficiu de deviz	6 %	19 198,34
		Total		339 170,65
		TVA	20 %	67 834,13
		407 004,78		
		Total deviz: Inclusiv salariu		21 548,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de betonare a
str.Independentei s.Tataresti,
raionul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 03-01-2026 T

Valoarea de deviz 407 004,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2027

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 03-01-2026 T:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	147,560	50,00	7 378,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	30,800	50,00	1 540,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	47,850	50,00	2 392,50
4.	7129020012800	Pavator	h-om	60,445	50,00	3 022,25
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	11,550	50,00	577,50
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	19,250	50,00	962,50
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,554	50,00	27,70
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,410	50,00	720,50
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	98,560	50,00	4 928,00
		Total manopera				21 548,95

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	19,986	20,00	399,72
2.	1411122201646-0	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,631	0,00	0,00
3.	1411122201672-0	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	93,863	0,00	0,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,006	550,00	3,30
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,091	380,00	2 314,58
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	50,474	380,00	19 180,12
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,066	5 500,00	363,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,660	5 500,00	3 630,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,066	5 500,00	363,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	369,600	1,00	369,60
11.	2320187315789	Decofrol	kg	3,960	40,00	158,40
12.	2663102100001	Beton clasa...C20/25	m3	65,351	2 500,00	163 377,50
13.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,043	8 000,00	344,00
14.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,196	1 900,00	372,40
15.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	36,863	15,00	552,94
16.	2682132601130280	Película p/u hidroizolare -80mkr	m2	423,500	11,40	4 827,90
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,160	25,00	154,00
18.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,444	25,00	11,10
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,950	35,00	173,25
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,320	35,00	431,20
21.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 244,320	25,00	31 108,00

22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,250	25,00	206,25
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	22,722	20,00	454,44
		Total materiale de construcții				228 794,70

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,739	550,00	406,45
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,810	550,00	3 195,50
3.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	288,904	3,00	866,71
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	25,757	300,00	7 727,10
5.	2952240004019	Placă vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	8,316	65,00	540,54
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,002	650,00	1 301,30
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,165	650,00	2 057,25
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,616	350,00	215,60
9.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	8,960	250,00	2 240,00
10.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	6,167	350,00	2 158,45
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,910	250,00	3 227,50
		Total utilaje de construcții				23 936,40

Total	Lei	274 280,05
Asigurarea socială și medicală	24 %	5 171,75
Total		279 451,80
Cheltuieli de regie	14,5 %	40 520,51
Total		319 972,31
Beneficiu de deviz	6 %	19 198,34
Total		339 170,65
TVA	20 %	67 834,13

Total deviz:

407 004,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de betonare a str.Independentei Investitor
s.Tataresti, raionul Cahul
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Independentei L-110m.l B-3,5m S=385m2				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 690,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	650,00	1 690,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			160,13 17,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	17,99
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	2,14
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			104,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	104,00
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10cm (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			599,38 18,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=20 cm / Pretul la piatra sparta va fi egal cu zero, findca va fi folosit material disponibil din contul beneficiarului. / (Слой основания или изменение профиля из	m3			137,25 30,00

1	2	3	4	5	6	7
		щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646-0	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	0,00	0,00
	1411122201672-0	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
7	TsC02C1 Aplicat	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a pietrei sparte in auto (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			2 671,75 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	650,00	2 671,75
8	TsI51A1	Transportarea pietrei sparte din depozit la santier cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			160,13 17,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	17,99
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	2,14
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
10	DA17B	Acoperirea cu strat hidroizolant - pelicula 80 mkr	m2			16,54 4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	50,00	1,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132601130280	Película p/u hidroizolare -80mkr	m2	1,1000	11,40	12,54
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile 110*2*0,16=35,2 m2 (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			233,30 85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	35,00	5,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	25,00	6,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 500,00	11,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 500,00	11,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 500,00	110,00
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			27,85 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
13	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile h=0,16 (beton de ciment rutier C20/25 conform SM EN206) (Бетонное основание улиц, алей и	m3			2 934,13 192,50

1	2	3	4	5	6	7
		проезжей части)				
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2663102100001	Beton clasa...C20/25	m3	1,0300	2 500,00	2 652,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	380,00	37,57
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	20,00	6,49
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	25,00	0,18
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	8 000,00	5,58
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	15,00	8,98
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	3,00	14,07
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	65,00	8,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос аэропортов)	m			95,45 8,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	50,00	8,00
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 900,00	6,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	250,00	40,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,00	40,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.